
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 340 del 03-11-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

COPIA 
 
Determinazione 141 

Del 03-11-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.340 

Data registrazione 03-11-2017 

 
OGGETTO IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ALL'IMPRESA "O.F. AURORA S.N.C. DI AIRINI 

MARIO & C." PER RECUPERO SALMA NEL TERRITORIO COMUNALE 
 
L’anno  duemiladiciassette, addi  tre del mese di novembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

VISTO il decreto Sindacale n. 7727 del 21/09/2017, con il quale é stato conferito l’incarico al 
Responsabile dell’Area Tecnica – Manutentiva e Lavori Pubblici, Ing. Sandro Marcellini, ad emettere le 
determinazioni di spesa ed in generale ad assumere gli atti necessari di gestione relativi ai Servizi di 
propria competenza; 
 
PREMESSO CHE: 
Ai sensi della Legge n. 26 del 28.02.2011 e della L.R. n. 41 del 10.08.2012 e s.m.i., sono a carico 
dell’Amministrazione Comunale i trasporti funebri di salme di persone non abbienti e non aventi parenti o 
conoscenti che abbiano reclamato la salma o non siano in condizioni di pagare le spese funerarie e che, in 
caso di decesso sulla pubblica via o, su chiamata della pubblica Autorità (autorità giudiziaria, carabinieri, 
polizia di Stato), il Comune ove è avvenuto il decesso è tenuto a prestare gratuitamente il servizio di 
trasporto salma fino al locale obitorio;  
 
CONSIDERATO che i suddetti trasporti devono essere effettuati con la massima urgenza, non potendo le 
salme permanere per un considerevole lasso di tempo sul luogo del rinvenimento a causa di gravi 
inconvenienti per la salute pubblica; 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 340 del 03-11-2017 - Pagina 2 

DATO ATTO che, a seguito di decesso  del Signor M.L. nato il 12.01.1988 in Svizzera e residente a 
Montorio al Vomano, avvenuto nel territorio di Sant’Omero sulla strada S.P. 8 al Km. 13+150, il 26.03.2017 
alle ore 04,00 si è reso necessario, per la particolarità delle cause che hanno provocato la morte 
recuperare e trasportare la salma  del suddetto defunto; 
 
CONSIDERATO che il recupero è stato effettuato,  su richiesta della Polizia stradale di Teramo U.O.D. 
Giulianova, dall’Impresa Onoranze Funebri Aurora s.n.c. di Airini Mario & C. con sede in via Roma n. 45/A da 
Torano Nuovo (TE), come risulta dal verbale di rimozione agli atti; 
 
VISTA la circolare Ministero della Sanità n. 24/1993 - punto 5.1 – comma 1 “ In caso di decesso sulla 
pubblica via o, per accidente, anche in luogo privato, su chiamata della pubblica autorità (autorità 
giudiziaria, carabinieri, polizia di Stato), il Comune del luogo dove è avvenuto il decesso è tenuto, salvo 
speciali disposizioni dei regolamenti comunali, a prestare gratuitamente il servizio di trasporto fino al 
locale identificato dal comune come deposito di osservazione o, se del caso, all’obitorio”; 
 
VISTO il regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 
VISTA la fattura n. 02/01 del 27/03/2017 di € 500,00, pervenuta in data 28.03.2017 prot. n. 2547, con la 
quale l’Impresa O.F. Aurora s.n.c. di Airini Mario & C. con sede in via Roma n. 45/A da Torano Nuovo (TE), 
chiede la pagamento della stessa per il servizio svolto; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n° 8 dell’11 maggio 2017, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione anno 2017, nonché il bilancio pluriennale 2017/2019; 
 
DATO ATTO che l’imprevedibilità dell’evento non ha consentito di assumere preventivamente il relativo 
impegno di spesa; 
 
RITENUTO pertanto, di dover effettuare l’impegno e la liquidazione delle dovute spettanze all’impresa 
sopra citata, in quanto tali recuperi e trasporti per le motivazioni sopra indicate sono a carico del Comune 
ove si è verificato l’evento; 
 
DATO ATTO che non viene richiesto il CIG in quanto l’Impresa non è stata incaricata dal Comune ma 
dall’autorità giudiziaria; 
 
VISTO il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
  

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate nella premessa del presente dispositivo e richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale, 
 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 500,00, a fronte della nota spese dell’Impresa di Onoranze Funebri 
Aurora s.n.c. di Airini Mario & C., con sede in via Roma n. 45/A da Torano Nuovo (TE), per recupero 
e trasporto salma del Signor M.L. nato il 12.01.1988 in Svizzera e residente a Montorio al Vomano, 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 340 del 03-11-2017 - Pagina 3 

avvenuto nel territorio di Sant’Omero sulla strada S.P. 8 al Km. 13+150, il 26.03.2017 alle ore 
04,00; 

 
2. DI LIQUIDARE e pagare all’impresa O.F. Aurora s.n.c. di Airini Mario & C., con sede in via Roma n. 

45/A da Torano Nuovo (TE), la somma di € 500,00 a saldo fattura n. per il recupero salma; 
 

3. DI  IMPUTARE la somma di € 500,00  al capitolo 1245  del bilancio 2017. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Sandro Marcellini 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 340 del 03-11-2017 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 03-11-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 141 del 03-11-2017 (R.gen. 340) viene pubblicato all'Albo on-line 
del Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

